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1. DESCRIÇÃO DO PRODUTO: Doce Sabor Coco - Beijinho 

1.1 NOME COMERCIAL: Doce Sabor Coco - Beijinho 

1.2 CLASSIFICAÇÃO FISCAL: 1901.90.90 

1.3 CLASSIFICAÇÃO ANVISA: Mistura para o preparo de alimentos e alimentos prontos para o 

consumo - 4200098 

1.4 LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA: 

RDC n° 273 de 22 de setembro de 2005 – ANVISA 

RDC n° 388 de 05 de agosto de 1999 – Aborda aditivos 

RDC n° 26 de 2 de julho de 2015/ANVISA – aborda alergênicos 

Lei n° 10.674 de 16 de maio de 2003 – aborda a presença de glúten 

RDC n° 136 de 08 de fevereiro de 2017 / ANVISA – aborda a presença de lactose 

Decreto n° 4680 de 24 de abril de 2003/MAPA e Portaria n° 2658 de 22 de dezembro de 

2003/JUSTIÇA – aborda transgênico 

 

2. MARCA: Bom Princípio 

 

3. COMPOSIÇÃO: Açúcar, água, xarope de glicose, coco, soro de leite em pó, amido modificado 

(Bacillus thuringiensis, Streptomyces viridochromogenes, Agrobacterium tumefaciens, Zea mays, 

Sphingobium herbicidorovans, Dicossoma sp., Diabrotica firgifera, Thermoccocales spp., Bacillus 

substilis), especiaria, sal, espessante pectina cítrica, estabilizantes celulose microcristalina e citrato 

de sódio, aromas idêntico ao natural, conservante sorbato de potássio e corante inorgânico dióxido de 

titânio. 

 

Detecção de OGM: PCR positivo* 

* De acordo com Laudo do fabricante do ingrediente amido modificado. 

 

4. CONSUMIDORES SENSÍVEIS: Alérgicos: contém derivados de leite. Pode conter amendoim e 

soja. Contém lactose. Não contém glúten.  

 

5. PÚBLICO ALVO: Varejo - público geral. 
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6. UTILIZAÇÃO: Consumo direto e/ou como ingrediente para preparo de pratos. 

 

7. ESPECIFICAÇÕES: 

7.1 CARACTERÍSTICAS SENSORIAIS: 

 Especificação Método 

Aspecto Característico Sensorial 

Cor Característico Sensorial 

Sabor Doce característico, sem sabores 

estranhos. 

Sensorial 

 

7.2 FÍSICO-QUÍMICAS: 

 Especificação Frequência 

Brix* 69° a 71° A cada lote 

pH* 5,70 a 6,10 A cada lote 

*Padrões de Qualidade interno 

 

7.3 MICROBIOLÓGICAS: 

 Especificação Frequência 

Coliformes a 45°C/g Máx. 10² UFC/g Anual 

Salmonella spp/25g Ausência Anual 

Estaf. Coag. Positiva/g Máx. 5x10² UFC/g Anual 

B. Cereus Máx. 5x10² UFC/g Anual 

Resolução RDC n° 12/2001 – Anvisa. 

 

7.4 CONTAMINANTES INORGÂNICOS: 

Não aplicável. 

Resolução RDC n° 42/2013 – Anvisa. 
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7.5 MATÉRIAS ESTRANHAS MICROSCÓPICAS E MACROSCÓPICAS: 

 Especificação Frequência 

Areia 
Máx. 1,5% de areia ou cinzas 

insolúveis em ácido 
Anual 

Ácaros mortos  

Máx. de 5 na alíquota analisada 

de acordo com as 

recomendações das 

metodologias 

Anual 

Matérias estranhas Microscópicas e 

Macroscópicas indicativas de risco à 

saúde humana (Item X) 

Ausência para todos, exceto:  

- Objetos rígidos, pontiagudos ou 

cortantes: nível aceitável ϕ ≤ 

7mm;  

- Objetos rígidos: nível aceitável 

ϕ ≤ 2mm.  

Anual 

 

Matérias estranhas Microscópicas e 

Macroscópicas indicativas de falhas 

das Boas Práticas (Item XI) 

Ausência Anual 

Resolução RDC n° 14/2014 – Anvisa. 

 

7.6 LIMITES MÁXIMOS TOLERADOS PARA MICOTOXINAS: 

Não aplicável. 

Resolução RDC n° 07/2011 – Anvisa. 

 

8. INFORMAÇÃO NUTRICIONAL: 

INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS 

PORÇÃO 20g (1 COLHER DE SOPA) 

QUANTIDADE POR PORÇÃO %VD(*) 

VALOR ENERGÉTICO 66kcal = 276kJ 3% 

CARBOIDRATOS 13g 

 

4% 

 PROTEÍNAS 0,5g 1% 

GORDURAS TOTAIS 1,6g 3% 



 

Ficha Técnica 

Doce Sabor Coco - Beijinho  

FT – 116  

Revisão: 04 

Data da revisão: 07/10/2020 

 

Elaborado por: Pâmela Lorscheiter          Data: 07/10/20 Revisado por: Diana Machado                 Data: 07/10/20 

Aprovado por: Daniela Conceição           Data: 07/10/20  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9. EMBALAGEM: 

 CONTEÚDO LÍQUIDO 

350g 1kg 2kg 4,2kg 

TIPO DE EMBALAGEM 

Potes e tampas de polipropileno (PP) – 

Embalagem selada com selo de alumínio 

x x x  

Baldes e tampas de polipropileno (PP) – 

Embalagem fechada com lacre 

   x 

QUANTIDADE 

Fardos plásticos contendo 6 unidades x    

Caixas de papelão contendo 2 unidades    x 

Caixas de papelão contendo 4 unidades   x  

Caixas de papelão contendo 6 unidades  x   

Caixas de papelão contendo 12 unidades x    

  

10. CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO E TRANSPORTE: 

• Manter o produto em ambiente seco e ventilado. 

• Após aberto, manter sob refrigeração de 5ºC a 10ºC e consumir em até 15 dias. 

• Evitar exposição demasiada ao sol. 

• Estocar sobre pallets, nunca direto no piso. 

• Não subir sobre as caixas. 

• Evitar quedas ou batidas bruscas durante o manuseio. 

GORDURAS SATURADAS 1,4g 6% 

GORDURAS TRANS 0g ** 

FIBRA ALIMENTAR 0,4g 2% 

SÓDIO 28mg 1% 

(*) % VALORES DIÁRIOS DE REFERÊNCIA COM 

BASE EM UMA DIETA DE 2.000 kcal OU 8.400 kJ. 

SEUS VALORES DIÁRIOS PODEM SER MAIORES 

OU MENORES DEPENDENDO DE SUAS 

NECESSIDADES ENERGÉTICAS. ** VD NÃO 

ESTABELECIDO. 



 

Ficha Técnica 

Doce Sabor Coco - Beijinho  

FT – 116  

Revisão: 04 

Data da revisão: 07/10/2020 

 

Elaborado por: Pâmela Lorscheiter          Data: 07/10/20 Revisado por: Diana Machado                 Data: 07/10/20 

Aprovado por: Daniela Conceição           Data: 07/10/20  

 

• Não transportar ou armazenar próximo a produtos químicos. 

 

11. VALIDADE: 

12 meses. 

 

12. CONTROLE DE ALTERAÇÕES: 

Revisão Data Descrição da alteração 

00 12.04.2018 Criação do Documento 

01 04.05.2018 Acrescentado item 7.6 Limites para micotoxinas 

02 05.08.2019 Atualizado a ordem de ingredientes. 

03 12.03.2020 Nova formatação 

04 07.10.2020 Alteração item 3 (Inclusão de OGM detectável relativo ao 

amido modificado), alteração da declaração de alergênicos 

(item 4), alteração do item 7.2 e ajustes no item 7.5 

 


